
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 48, de 27 de novembro de 2020. 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.396/SAF, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

Atualiza o quantitativo dos Postos de Trabalho 

Terceirizados. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso IV, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho 

de 2016, tendo em vista o disposto no art. 4º da Instrução Normativa nº 112, de 22 de março de 2017, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.529961/2017-92, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Atualizar o quantitativo de Postos de Trabalho Terceirizados no âmbito da Agência 

Nacional de Aviação Civil, de acordo com o Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.133/SAF, de 9 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 28, de 13 de julho de 2018.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

  



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 48, de 27 de novembro de 2020. 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 3.396/SAF, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

 

Quantitativo para Alocação de Postos Terceirizados 

 
 

  

Secretária(o) 

Executiva(o) 

Técnico(a) em 

Secretariado 
Recepcionista Mensageiro(a) 

N
º 

d
e 

U
n

id
ad

es
 

NÍVEL 

ORGANIZACIONAL 

Q
u

an
ti

d
ad

e 

p
o

r 
U

n
id

ad
e 

S
u

b
to

ta
l 

Q
u

an
ti

d
ad

e 

p
o

r 
U

n
id

ad
e 

S
u

b
to

ta
l 

Q
u

an
ti

d
ad

e 

p
o

r 
U

n
id

ad
e 

S
u

b
to

ta
l 

Q
u

an
ti

d
ad

e 

p
o

r 
U

n
id

ad
e 

S
u

b
to

ta
l 

1 Diretor Presidente 2 2 2 2 - - - - 

4 Diretoria 2 8 - - - - - - 

1 Gabinete 1 1 - - - - - - 

1 ASCOM - - 1 1 - - - - 

1 ASINT - - 1 1 - - - - 

1 ASSOP - - 1 1 - - - - 

1 ASJIN 1 1 8 8 - - - - 

1 ASPAR - - 1 1 - - - - 

1 ASTEC - - 1 1 - - - - 

1 Ouvidoria - - 2 2 3 3 - - 

1 Corregedoria - - 3 3 - - - - 

1 Procuradoria 1 1 3 3 1 1 - - 

1 Auditoria Interna - - 1 1 - - - - 

11 Superintendência 1 11 1 11 - 9 - - 

90 Gerência * - - 0,5 56 - - - - 

1 Pool Gestão da Informação - - 13 13 16 16 26 26 

1 Pool Gestão de Serviços -   - 17 17 25 25 - - 

Total - 24 - 121 - 54 - 26 

* Resultado da aplicação dos critérios constantes do artigo 3º da Instrução Normativa nº 112, de 22 de março de 2017.   

      

 

 


